<sup>10</sup> Matth. vii, 13. <sup>11</sup> Luc. vi, 25 seqq. <sup>12</sup> Matth. vi, 19. <sup>13</sup> Luc. xxi, 34. <sup>14</sup> Joann. v, 41. <sup>15</sup> Matth. v, 5 seqq. <sup>16</sup> Matth. xix, 22. <sup>17</sup> ibid. 29. <sup>18</sup> Matth. v, 37.

νουθετεῖ; ἢ Νίκα, φησὶν, ἐν τῷ ἀγαθῷ τὸ κακόν, Α sario. Noli reddere malum pro malo, vel opprobrium pro opprobriis, sed diligite inimicos vestros, benedicite maledicentibus vobis, benefacite eis qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.<sup>19</sup> Quis autem finis violentæ hujus vitæ? Quodnam luctarum bravium? « Ut sitis, inquit, filii Patris vestri qui in cælis est, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, et vitam æternam habeatis, et regnum ineffabile, tranquillum, finem non habens accipiat, per æterna sæcula cum Deo viventes atque regnantes. Videtis quæ sit arcta et angusta via, quare a nobis exigatur, ad qualem gloriam et lætitaniam, ad quale lucrum ducit eum qui per eam ambulare intenderit? Si quis tibi vitam diuturnam pollicetur, dummodo ei pareas, nonne lubenter subires obedientiam, nisi quid supra vires exigeret? Si insuper sanitate et gloriam et voluptatem promittat vitæ diuturnæ adjunctam, quid pro istis non tolerares? Si vero adjiciat regnum, et regnum sine bello, sine offensione cum vita sine morbo diu duratura, nonne advolares, et leve quodcumque onus putares quod te ad illud conduceret, spe nutritus, et velut præsentis sperato regno gavisus, si illum vera dicere censes? Quid? diuturnam vitam concupiscimus, æternam autem nullius pretii facimus? Regnum magnum quidem, sed finem tamen habens, gloriam et lætitaniam magnam quidem, sed pariter tamen pereuntem, divitias cum hac vita amittendas ita desiderabimus et pro his laborabimus, bona autem valde præstantia, incorruptibilia et infinita non queremus, nec levem vim nobis faciemus ut illa sortiamur? Frustra proponeremus nobis regnum sine bello, quod in terra non invenitur, vel vitam sine labore quam non reperires nisi in cælo; sed si quis ea desiderat, ad cælum currat; et sive facilis sive aspera sit via ad id ducens, per eam iter faciat, spe gaudens, laborem sufferens.

129 καὶ πρὸς ποίαν δόξαν καὶ χαρὰν καὶ κέρδος φέροι τὸν θεὸν αὐτῆς ἵναται προαιρούμενον; Ἄρα εἰ τίς σε πολυετῆ ποιήσῃν ὑπισχνείτο, ἂν μόνον ὑπακούσῃ; αὐτῷ, οὐκ ἂν προθύμως ὑπήλθες τὴν ὑπακοήν, εἰ μὴ τι τῶν ἀδυνάτων ἀπαιτῶν ἦν; Εἰ δὲ καὶ ὕγιαν καὶ δόξαν καὶ ἡδονὴν προσυπισχνείτο, τῷ πολυετῆ βίῃ συμπαρεκτεινομένην, εἰ οὐκ ἂν προὔπιστης ὑπὲρ τούτου; Εἰ δὲ καὶ βασιλείαν προσετίθει, καὶ βασιλείαν ἀπόλεμόν τε καὶ ἀνεπηρέαστον μετὰ μακροῦ τε καὶ ἀνότου βίου, ἄρ' οὐκ ἂν ἀνεπιτερώθης, καὶ κοῦφον πᾶν ψήθης βαρὺ τὸ πρὸς ἐκείνην φέρον, ταῖς ἐλπίσι τρεφόμενος, καὶ ὡς παρούσης ἀπολαύων τῆς ἀλιτρωμένης, εἴπερ ἀληθῆ λέγοντα ψήθης; Εἶτα πολυχρονίου μὲν ζωῆς ἐπιθυμοῦμεν, τῆς αἰωνίου δὲ ζωῆς οὐ ποιησόμεθα λόγον; Καὶ βασιλείαν μὲν εἰ

καὶ μακρὰν, ἀλλ' ὅμως ἔχουσιν τέλος, καὶ δόξαν καὶ χαρὰν εἰ καὶ μεγάλην, ἀλλ' ὅμως ἀπαυθούσαν, καὶ πλοῦτον τῷ βίῳ τούτῳ συγκαταλυόμενον, οὕτω παθόμεν, καὶ ὑπὲρ τούτου πονήσομεν, τὰ δὲ μετὰ τῆς ὑπερβολῆς καὶ ἀκήρατα ὄντα καὶ ἀτελεῦτητα οὐκ ἐκζητήσομεν, οὐδὲ μικρὰν ὑπομενοῦμεν βίαν ὑπὲρ τῆς αὐτῶν κληρονομίας; Καίτοι βασιλείαν ἀπόλεμον ὑπαθέμεθα, ἥτις οὐκ ἂν γένοιτο ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ βίον ἄλυπον, ὃν οὐκ ἂν εὐροῖς, εἰ μὴ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Ὡστε εἰ ταῦτα ποιεῖ τις, πρὸς τὸν οὐρανὸν αὐτὸν ἀγούσα, δι' ἐκείνης ὁδεύτω, τῇ ἐλπίδι χαίρων καὶ τῇ θλίψει ὑπομένων.

130 Ἰστε πάντες, ὑπὲρ ὧν εἰς πόνους καὶ θανάτους αὐτοὺς παραδίδασιν ἄνθρωποι. Ὁ μικροῦ σιτηρεσίου ὁ στρατιώτης πρὸς κινδύνους ἀνηκέστους καὶ σφαγὰς παρασκευάζεται; Ὁ μικρῆς προσθήκης ὁ

<sup>19</sup> Rom. xi, 21; Matth. v, 37.

ἄσσιο. Noli reddere malum pro malo, vel opprobrium pro opprobriis, sed diligite inimicos vestros, benedicite maledicentibus vobis, benefacite eis qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.<sup>19</sup> Quis autem finis violentæ hujus vitæ? Quodnam luctarum bravium? « Ut sitis, inquit, filii Patris vestri qui in cælis est, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, et vitam æternam habeatis, et regnum ineffabile, tranquillum, finem non habens accipiat, per æterna sæcula cum Deo viventes atque regnantes. Videtis quæ sit arcta et angusta via, quare a nobis exigatur, ad qualem gloriam et lætitaniam, ad quale lucrum ducit eum qui per eam ambulare intenderit? Si quis tibi vitam diuturnam pollicetur, dummodo ei pareas, nonne lubenter subires obedientiam, nisi quid supra vires exigeret? Si insuper sanitate et gloriam et voluptatem promittat vitæ diuturnæ adjunctam, quid pro istis non tolerares? Si vero adjiciat regnum, et regnum sine bello, sine offensione cum vita sine morbo diu duratura, nonne advolares, et leve quodcumque onus putares quod te ad illud conduceret, spe nutritus, et velut præsentis sperato regno gavisus, si illum vera dicere censes? Quid? diuturnam vitam concupiscimus, æternam autem nullius pretii facimus? Regnum magnum quidem, sed finem tamen habens, gloriam et lætitaniam magnam quidem, sed pariter tamen pereuntem, divitias cum hac vita amittendas ita desiderabimus et pro his laborabimus, bona autem valde præstantia, incorruptibilia et infinita non queremus, nec levem vim nobis faciemus ut illa sortiamur? Frustra proponeremus nobis regnum sine bello, quod in terra non invenitur, vel vitam sine labore quam non reperires nisi in cælo; sed si quis ea desiderat, ad cælum currat; et sive facilis sive aspera sit via ad id ducens, per eam iter faciat, spe gaudens, laborem sufferens.

τρεχέτω· καὶ εἴτε βραδία εἴτε δύσκολος ἡ πρὸς

Nostis omnes pro quibus semetipsos in labores et mortem tradere solent homines. Nonne pro parvo stipendio milites sese horribilibus periculis et interfectioni offerunt? Nonne pro minimo opum incremento mercator tempestates despicit et ventos et feros homines qui mare terramque infesta faciunt? Nonne pro parvo panis frusto sapius multorum duros servi dominorum? Et nos non servemus benigno nature Domino? Vitæ periculum adire recusabimus? Non abiciemus divitiarum superfluum, ut cælestes opes consequamur? Non sustinebimus dedecus ex parte hominum plerumque vilium, ut divinam sortiamur gloriam, mortalem pro immortalium commutantes? Non paulisper esurimus, neque sitiemus ut manducemus paucam vitæ de cælo descendantem, et bibamus aquas vere

vitas, quæ quilibet manducare et bibere dignus fuerit inventus jam non esuriet, neque sitiet in sæculum? Non mundabimus animæ oculum, abstinentes ab omni sorde carnis et spiritus, ut videamus lucem sole longe splendidiorem, seu potius ut filii lucis illius simus, et aliæ lures per participationem, verbum vitæ consecuti? Absit, obscuro, fratres, ut præponamus luci tenebras, Deo diabolum, divino perennique gaudio voluptatem mortis et gehennæ ministram, ditanti charitati copiosum corruptionis lucrum, materiam flammæ qua in æternum comburuntur qui male acquisiverunt, sicut per parabolam divitis Dominus nobis manifestavit; sed vivamus sicut vixit ipse, sicut ipse docuit et ostendit nobis factus similis, et tollentes crucem illum sequamur, crucifigentes carnem cum viis et concupiscentiis, ut cum eo conglorificemur, pariterque resurgamus et post resurrectionem ad eum assumamur, quemalmodum ille hodie assumptus est ad Patrem. Stans enim in medio discipulorum, prout dixit Lucas, vel potius apprensus, sicut scribit Marcus (nam tunc non aderat quando apparuit, sed semper erat cum eis, videbatur autem semetipsum manifestans quando volebat): stans ergo in medio discipulorum suorum mandatum dedit eis prædicationis, et promissum Spiritus tribuit, adiens se cum eis fore usque ad consummationem. Quibus dictis, elevatis manibus suis, benedixit eis et, videntibus illis, elevatus est, monstrans quoniam, qui ei obediverint, postquam resurrexerint, ad Deum elevabuntur.

ἀναστίντας τὰς χεῖρας, εὐλόγησεν αὐτούς, καὶ ὁρώντων μετὰ τὸ ἀναστῆναι, πρὸς θεὸν ἀνοψώθησονται.

D. scessit ergo corpore ab eis; nam deitate eis intererat, et prout prædixerat eis, exaltatus sedit ad dexteram Patris cum signento nostro. Igitur sicut ille vixit et mortuus est, sicut resurrexit et assumptus est, ita et nos vivimus et interimimus, et resurgemus omnes; assumptionem vero non omnes sortiemur, sed tantum quibus vita Christus est et propter eum mori lucrum. Quicumque ante mortem peccatum per poenitentiam et evangelicam conversationem crucifixerunt, hi soli post resurrectionem rapiuntur in nubibus in occursum Christi in aera; illum enim ascendentem nubes suscepit, ut narravit Lucas in Actibus apostolorum. Velut discipuli, postquam assumptus esset, non corporis sed animæ oculis cum conspicientes simulque adorantes, in pace quiescamus, pacem in nobis et inter nos invicem colentes; Jerusalem enim pax interpretatur; et in superiorem animæ nostræ partem secedentes, ibique manentes et orantes, emundemus nos a vitiosis terrenisque cogitationibus. Ita cum obtinebimus adventum Paraclæti, et in spiritu et veritate adorabimus Patrem et Filium sanctumque Spiritum nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.